<sup>12</sup> PL 65, 451.

<sup>13</sup> PL 182, 751–752.

<sup>14</sup> Msi VII, 443.

quod Ecclesia Romana semper primatum tenuit. In eodem etiam Concilio Chalcedonensi passim<sup>1</sup> vocatur S. Leo Papa universalis Ecclesiae Pontifex. Citat etiam S. Thomas (Opusc. 27, *Contra errores Græcorum*, cap. 32) canonem Concilii, quod non nominat, et videtur fuisse Concilium Chalcedonense, ut annotat Surius<sup>2</sup> in fine lectionis XV ejusdem Concilii, ubi sic dicitur: "Veneramur, secundum Scripturas et canonum definitiones, sanctissimum antiquæ Romæ episcopum primum esse et maximum episcoporum omnium". Unde inadvertenter dixit Suarez (*Defensio fidei*, Lib. III, cap. 16, n. 7) hanc auctoritatem in D. Thoma non inveniri.

843 Item in sexta Synodo generali in sermone<sup>3</sup> ad imperatorem, vocatur Agatho Papa Summus Pontifex, et Principis Apostolorum successor.

844 Similiter in septima Synodo (Sess. II) recipitur et probatur epistola Adriani I ad Tarasium<sup>4</sup>, in qua Sedes Romani Pontificis totius orbis terrarum primatum tenere et omnium ecclesiarum caput esse dicitur.

845 Et in Concilio Lateranensi sub Innocentio III, cap. V<sup>5</sup>: "Romana, inquit, Ecclesia, disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater omnium Christi fidelium et magistra".

846 Denique Florentinum<sup>6</sup> in litteris unionis idem asserit ut supra in principio<sup>\*</sup> articuli retulimus.

<sup>\*n. 765</sup>

<sup>1</sup> Msi VI, 147, 580.

<sup>2</sup> Cf. Hef. -L., 1, 100-101.

<sup>3</sup> Msi XI, 294.

<sup>4</sup> Msi XII, 1081.

<sup>5</sup> Msi XXII, 990.

<sup>6</sup> Msi XXXI, 1031.

847 XIX. Ultimo constat hæc Traditio<sup>\*</sup> ex ipsamet Ecclesia<sup>\*n. 830</sup> perpetuo agnoscente universalem primatum Romani epis- copi super omnem Ecclesiam in ipso exercitio, et in omnibus actionibus quæ universalitatem ejus primatus testificantur, scilicet quia ad ipsum appellatur ab omni Ecclesia et ab omni episcopo, et in majoribus et difficilioribus causis totius Ecclesiae consultur Romana Sedes.

848 Item jurisdictio in totam Ecclesiam quatenus leges episcopi Romani ad omnem Ecclesiam extenduntur.

849 Item confirmatio Synodorum etiam generalium.

850 Item creatio episcoporum, aut depositio etiam patriarcharum. Octo enim Constantinopolitanos fuisse depositos a Romanis Pontificibus numerat Nicolaus I (Epist. *ad Michaelem Imper.*, epist. 8)<sup>1</sup>, eorumque potestatem plus aut minus limitare vel extendere.

851 Item potestas coercendi, et puniendi quæcumque membra Ecclesiae, etiam supremos principes. Nam etiam ab antiquis temporibus Innocentius I excommunicavit Arcadium imperatorem extra episcopatum Romanum consistentem, ut videri potest in epistola XVII<sup>2</sup> Innocentii I, et multi alii Pontifices excommunicaverunt imperatores, et privaverunt imperio.

○

852 XX. Ad rationem vero dubitandi supra<sup>\*</sup> allatam circa<sup>\*n. 791 sq.</sup> istam difficultatem, *respondeatur* alligationem seu conjunc- tionem pontificatus orbis cum episcopatu Urbis constare

<sup>1</sup> Msi XV, 187 sq.

<sup>2</sup> Msi XX, 334.

ex ipso facto Petri, ut ostensum<sup>\*</sup> est, et probabiliter ex Christi jussione et præcepto sicut vidimus<sup>\*\*</sup>.

<sup>\*n. 815 sq.</sup>  
<sup>\*\*n. 822 sq.</sup>

853 Quod voluntas Petri Ecclesiæ significata<sup>\*</sup> est patet, <sup>\*n. 793</sup> *tum* in ipso exercitio, ut ex traditionibus allatis<sup>\*</sup> constat, <sup>\*n. 834 sqq.</sup> aliisque probationibus; *tum* in illis verbis Clementis<sup>1</sup>, qui illam voluntatem et traditionem Petri factam esse significat, *tum* ex definitionibus Conciliorum et Ecclesiæ receptione.

854 Quod vero additur<sup>\*</sup> de episcopatu Antiocheno, quem prius habuit Petrus, *respondeatur* quod illum non habuit firmando ibi sedem absolute, sed ad tempus, quia adhuc in vita sua illum dereliquit et successorem in eo designavit, scilicet Evodium, et alibi, id est Romæ, fixit Sedem, nec eam amplius mutavit, ut ex allatis<sup>\*</sup> probationibus constat, <sup>\*n. 813 sqq.</sup> quibus Romanus, et non Antiochenus episcopus, ut successor Petri recognoscitur.

855 An vero segregari<sup>2</sup> possit pontificatus ab episcopatu Romano per aliquam auctoritatem humanam, de hoc non conveniunt auctores.

856 Magister Soto (In IV Sent., *De Sacramentis*, Dist. XXIV, q. 2, a. 5) tenet id fieri posse, quia existimat conjunctionem illam solum ex potestate ordinaria Petri factam esse, non ex speciali ordine Christi Domini. Qui<sup>\*</sup> vero de <sup>\*n. 808</sup> jure divino illam factam existimant, nullo modo separari posse ab Ecclesia asserunt.

857 Magister Banez (II<sup>am</sup>–II<sup>ae</sup>, q. 1, a. 10), etsi teneat non fuisse factam de jure divino, adhuc est dubius an possit mutari ab aliqua potestate humana; quia, sicut inter jus

<sup>1</sup> Epist. I Clementis ad Jacobum, cap. II, PL 130, 20.

<sup>2</sup> Cf. DTC. a. Primaute, XIII, col. 338–339.

pure naturale et jus pure humanum seu positivum mediat jus gentium, quod, pro quanto participat aliquid de jure naturali, non potest de facili mutari; ita potest hoc jus Romanæ Ecclesiæ vocari medium inter jus pure divinum et jus mere humanum, quatenus dependebat aliquo modo a facto et morte Petri, et pro ea parte qua aliquid participat de jure divino, non potest de facili mutari. Quia tamen hoc jus novum videtur nec satis fundatum, ad Ecclesiæ determinationem se in hac parte remittit.

858 XXI. Cæterum, quia ista quæstio parum practicabilis est, et magis speculativa, quia tamen absolute non est impossibilis casus aliquis in Ecclesia quo ipse pontificatus ab episcopatu urbis dividendus sit, ut si ipsa Romana civitas et consequenter episcopatus illius funditus everterentur, nec iterum reædificaretur, ut communiter<sup>\*</sup> tenetur ab Anti-christo faciendum, *videtur mihi* quod absolute loquendo in Ecclesia est potestas uniendi pontificatum alteri episcopatu, aut illum sine episcopatu aliquo retinendi, sicut primis quinque annis antequam Antiochiæ Petrus sedem figeret in Ecclesia fuit<sup>\*\*</sup>.

<sup>\*n. 826</sup>

<sup>\*n. 810</sup>

859 *Moveor ad hoc*, quia ille casus eversionis Romanæ Urbis absolute non est impossibilis, et de facto eventurus putatur tempore Antichristi. Ergo tunc posset Pontifex, quia maneret destructa Urbe, aut ipsa Ecclesia, designare episcopatum aliquem cui uniretur pontificatus, aut quod sine episcopatu maneret, cum ipsa suprema auctoritas pontificatus extingui non possit; nisi forte diceretur quod tunc Deus per aliquem prophetam revelabit quid faciendum sit, et fortasse id fiet ab Elia et Henoch, tempore Antichristi, si tunc Romana civitas evertenda est. Sed hoc est mera divinatio, nec ideo Ecclesia destituenda est potestate providendi sibi in hac materia, si forte talis casus continget.

860 Extra hunc vero casum, existimo nullum dari posse ita urgentem qui justificare posset istam separationem, nec etiam validam reddere, quia quantumvis necessitas cogeret Romanum Pontificem abesse ab Urbe Romana, sicut saepe abfuerunt, tamen etiam extra Urbem Romæ possent Romani episcopi manere, dummodo episcopatus ille et Urbs adhuc existerent.

861 XXII. *Ratio autem est: tum quia est probabile\** quod <sup>\*n. 815 sq.</sup> illa unio sit facta jure divino. Unde si illud jus potest per dispensationem mutari, debet esse ex causa urgentissima. Quamdiu autem Urbs Romana subsistat, non potest dari urgens causa pro illa mutatione; nam etiam saevientibus persecutionibus, et cum cogerentur episcopi Romani exulare aut abesse, nunquam judicatum est debere transferri pontificatum ab illo episcopatu.

862 Addo quod, etiamsi ab Apostolis et non a jure divino facta est hæc conjunctio, adhuc non constat factam ab Apostolis per auctoritatem ordinariam, in qua succedit\* <sup>\*n. 667 sq.</sup> Pontifex, sed verisimiliter est factam ab illis secundum potestatem extraordinariam, in quantum erant delegati et primi fundatores Ecclesiæ, ex qua potestate ficerent. *Sicut* autem Apostoli ex munere apostolatus extraordinario et delegato habebant potestatem et auctoritatem scribendi Scripturam canonicam, *ita* ex eodem munere auctoritatem habebant explicandi jus divinum altiori modo quam nunc explicatur ab ipsa Ecclesia. Unde non videtur mutari posse talis determinatio ab auctoritate ordinaria Ecclesiæ, quæ facta est ex auctoritate apostolica quatenus delegata et extraordinaria erat, et ad ipsum actum fundandi Ecclesiam pertinebat. Ordinaria enim potestas non potest mutare ea quæ a delegata potestate superiori facta sunt, ut

est textus expressus in capite *Sane* (c. 11, X, *de officio et potestate judicis delegati*, 1, 29) <sup>1</sup>.

863 Quod autem Apostoli tamquam delegati Christi istam conjunctionem fecerint, fundamentum habet: *tum* quia ille erat actus fundationis Ecclesiæ: Apostoli autem in quantum fundatores Ecclesiæ utebantur potestate delegata, non ordinaria. *Tum* quia id significat Julius Papa (*Epist. I Ad episcopos Orientales*) <sup>2</sup> loquens de Apostolis. Dicit enim quod Ecclesiam Romanam primatum omnium ecclesiarum esse voluerunt; et idem insinuat Anacletus (*Epist. Ad Episcopos Italiæ*, epist. II, cap. 24) <sup>3</sup>. Unde si id voluerunt Apostoli non videtur a solo Petro eam electionem factam esse, sed communicatione aliorum Apostolorum, et ita auctoritate apostolica quatenus delegata et extraordinaria erat id esse factum, nec in ea nunc ordinariam Ecclesiæ potestatem dispensare posse.

864 XXIII. Quod vero attinet ad ea quæ hæretici afferunt\* <sup>\*n. 800 sq.</sup> ad probandum incœpisse Romani Pontificis primatum vel a tempore Concilii Nicæni, aut alterius, vel, quod pejus est, ab imperatore Constantino, vel Phoca, jam satis ostensum\* <sup>\*n. 834 sqq.</sup> est quam inaniter dictum sit, cum ab ipsis temporibus Apostolorum per Traditiones Ecclesiæ et Patrum, et definitiones Conciliorum, etiam Nicæni, constet Romanum Pontificem semper habuisse primatum.

865 Optime ergo Nicolaus I (*Epist. Ad Michaelem Imperatorem* Epist. 8) <sup>4</sup> dixit privilegia hujus sanctæ Ecclesiæ a Christo sunt donata, a Synodis non donata, sed celebrata

<sup>1</sup> RF II, 161.

<sup>2</sup> PL 130, 617–622.

<sup>3</sup> PL 130, 72.

<sup>4</sup> Msi XV, 187 sq.

et honorata. Et idem dicendum de Imperatoribus\*, quod ipsi quasi Ecclesiæ Romanæ defensores promulgarunt et observari fecerunt primatum istum, sicut fecit Constantinus conferens<sup>1</sup> ei etiam temporalia bona et splendorem quasi imperiale, ut habetur in capite *Constantinus* (c. 14, D. XCVI)<sup>2</sup>. Nusquam vero primatus iste ab aliquo Imperatore concessus intelligitur tamquam ab instituente et ordinante, sed ut a promulgante, vel defendantе, vel ei consentiente.

866      Et Phocas\* quidem, ut ait Beda (*De Temporum ratione*, \*n. 804 sq. cap. 66, in Phoca)<sup>3</sup>, solum ad instantiam Bonifacii III Papæ jussit et compulit ut Constantinopolitanus patriarcha non se nominaret primum, seu universalem episcopum, quo titulo etiam tempore<sup>4</sup> S. Gregorii uti voluit, sed declaravit Phocas id pertinere ad solum episcopum Romanum.

867      Similiter et Constantinus IV\* solum Benedicto II \*n. 805 cessit ne deinceps consuetudo illa permaneret qua expectabatur auctoritas Imperatoris ut consentiret electioni seu creationi Pontificis, sicut et alii posteriores Imperatores videntur aliquando fecisse, et hoc solum Platina refert.

○

868      XXIV. Quod si adhuc objiciatur\* ab hæreticis id quod \*n. 875 sq. habetur in capite *Primæ sedis* (c. 3, D. XCIX)<sup>5</sup>, ubi ex Concilio quodam Africano (A. D. 397) præcipitur ut Primæ Sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, vel

<sup>1</sup> Quoad *Donationem Constantini* cf. DTC. a. *Silvestre I*, XIV, 2072–75.

<sup>2</sup> RF I, 342–345.

<sup>3</sup> PL 90, 565.

<sup>4</sup> A.D. 590–604.

<sup>5</sup> RF I, 350–351.

summus sacerdos, sed tantum primæ sedis episcopus. Et in capite *Nullus* (c. 4, D. XCIX)<sup>1</sup> et in capite *Ecce* (c. 5, D. XCIX)<sup>2</sup> præcipitur quod Romanus episcopus non appelletur universalis episcopus. Ergo non est dicendum Romanum episcopum hanc habere supremam auctoritatem.

869      Et *confirmatur\** quia Pontifex judicari potest ab Ecclesia, seu Concilio, nam in casu hæresis deponitur ut habetur in canone *Si Papa* (c. 6, D. XL)<sup>3</sup>.

870      Et Concilium Constantiense<sup>4</sup>, etiam extra casum \*n. 879 hæresis, depositus tres Pontifices.

871      Concilium Basiliense<sup>5</sup> depositus Eugenium IV.

872      Concilium Sinuesanum depositus<sup>6</sup> Marcellinum<sup>\*</sup> Pontificem ex eo solum quod idolis metu mortis sacrificaverat, ut refert Nicolaus I (Epist. *ad Michaelem Imp.*, epist. 8)<sup>7</sup>. Ergo Papa non est supremus in tota Ecclesia.

873      Item Honorius I<sup>\*</sup> fuit excommunicatus a sexta Synodo \*n. 882 sq. generali quasi hæreticus Monothelita<sup>8</sup>. Quæ sententia repetitur in septima Synodo<sup>9</sup>, et in octava Synodo<sup>10</sup>, dum approbat Concilium Romanum sub Adriano II celebratum<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> RF I, 351.

<sup>2</sup> *Idem*.

<sup>3</sup> FR I, 146.

<sup>4</sup> An. 1414–1418; Sess. 12, 14, 37; cf. Hef.-L., 1, 74.

<sup>5</sup> An. 1439; cf. DTC. a. *Bâle*, II, col. 125–128.

<sup>6</sup> Msi I, 1250 sq. Cf. Hef.-L., 1, 207–208.

<sup>7</sup> Msi XV, 187 sq.

<sup>8</sup> Msi XI, 556, 636–637.

<sup>9</sup> Msi XIII, 377.

<sup>10</sup> Msi XVI, 180–181.

<sup>11</sup> Msi XVI, 126.

874 Similiter Liberius\* ab Acacio Cæsariensi depositus est, \*n. 886 sq.  
et in ejus locum Felix II subrogatus, ut testatur Hieronymus  
(*De viris illustribus*, 98) <sup>1</sup>.

○

875 *Respondeatur* canones illos\* *in primis* non loqui de ipsa \*n. 868  
auctoritate Pontificis, sed de nomine seu titulo quo non  
decet appellari, et titulus quidem principis sacerdotum,  
quia id redolet synagogam, non Ecclesiam decet: titulus  
autem universalis nimiam ambitionem præfert.

876 *Vel secundo*, ille canon Africani Concilii non loquebatur  
de episcopo Romano, cui legem præscribere non poterat  
nationale Concilium, sed de episcopo Carthaginiensi, qui  
erat primas inter Africanos.

877 Titulum etiam “universalis” respuit\* Gregorius <sup>2</sup>, *tum* \*n. 754  
propter patriarcham Constantinopolitanum qui eo uti vole-  
bat, et ipsius Gregorii humilitatem; *tum* propter æquivoca-  
tionem illius vocabuli “universalis”, nam vel significat  
universalitatem quasi in causando, vel quasi in essendo.  
Et licet Summus Pontifex sit universalis quasi in causando,  
sicut causa universalis quæ non excludit causas particulares  
et proximas, non tamen est universalis in essendo, quasi  
ipse sit ita universalis episcopus, quod proxime et proprie-  
sit pastor cujuscumque ecclesiæ particularis. Et in hoc  
secundo sensu titulum rejicit Gregorius, non in primo, ut  
ex ejus ratione patet. Dicit enim se non esse universalem  
episcopum, quia sic alii non essent episcopi: quæ ratio non  
valeret nisi nomine “universalis” intelligeret talem univer-

<sup>1</sup> PL 23, 669.

<sup>2</sup> *Registri Epist. Lib. VIII*, epist. 30, PL 77, 933; cf. Hef.-L. II, 834-835.

salitatem quæ excluderet proprietatem aliorum episcopo-  
rum, et solum haberet illos quasi vicarios suos.

878 XXV. *Ad confirmationem\**, *respondeatur*, in casu hære- \*n. 869  
sis, Papam, postquam ut hæreticus declaratus est, esse  
evitandum ab Ecclesia, et consequenter vel desinit esse  
caput Ecclesiæ ipso facto, vel ab Ecclesia deponitur: sicut  
et evitandus declaratur, juxta quod dicit Paulus: *Hæreticum  
hominem post unam, et secundam correptionem devita*, nam  
multi tenent Papam, etiam ut personam privatam, non posse  
esse hæreticum, et in hoc casu non procedit objectio, sed,  
quia oppositum est probabilius, prima solutio est tenenda.

879 Concilium autem Constantiense\* depositus illos tres \*n. 870  
Papas, quia ignorabatur quis eorum esset legitimus, et quia  
ea conditione electi fuerant ut cederent pontificati si ita  
expediret Ecclesiæ. Unde potuit Concilium cognoscere  
quis esset legitimus eorum, cum simul tres Papæ esse non  
possent, et si de omnibus dubitaretur, declarare nullum  
eorum esse Papam, quod et fecit. Eugenius IV autem in-  
juste depositus\* est a Concilio Basiliensi; unde et tunc \*n. 871  
desit esse Concilium legitimum, et cassatum est ab ipso  
Eugenio et translatum Florentiam, ibique legitime cele-  
bratum est Concilium Florentinum. Nec depositio illa  
facta est cum approbatione et consensu legatorum Ponti-  
ficis, nec a toto Concilio. Unde sessiones illæ quæ habitæ  
sunt in Concilio Basiliensi post illam depositionem ut ille-  
gitimæ ab Ecclesia habitæ sunt.

880 XXVI. De facto autem Marcellini\* multi dubitant. \*n. 872  
Nam et Augustinus de illo tractans (*De unico baptismo*,  
cap. 16, n. 27) <sup>2</sup> dicit Marcellini crimen etsi a Donatistis

<sup>1</sup> Tit. 3, 10.

<sup>2</sup> PL 43, 610.

argueretur, non tamen convinci nec tenuiter probari. Multas quoque rationes et conjecturas affert Baronius (anno Christi 303), quibus illud Marcellini crimen, et illius Concilii acta falsa esse probat. Cæterum, etsi demus esse legitima, quia sic ab antiquissimis et gravissimis auctoribus admittuntur, præsertim a Nicolao I<sup>1</sup>, tamen ipsum Concilium non depositus<sup>\*</sup> Marcellinum, sed dixerunt<sup>2</sup> episcopi: "Tuo te ore judica, nam Prima Sedes a nemine judicatur". Postquam autem ipse se condemnavit aut declaravit, episcopi subscripterunt in ejus condemnationem, et anathema protulerunt.

881 Quod tamen si de vera excommunicatione intelligendum sit, consequenter dicendum est ipsum Marcellinum sic declarasse crimen suum ut pontificati cederet, et sic in ipsum excommunicatio est prolata. Si tamen Pontifex mansit, quod verius videtur, quia Pontifex postea erat cum martyrio coronatus est, non fuit vere excommunicatus, sed aliquam suspensionem officii ad tempus et separationem pro pœnitentia ipse admisit, et Concilium approbavit, et hoc sensu dicitur damnatus a Concilio<sup>3</sup>.

882 De Honorio<sup>\*</sup> autem grandis quæstio est an vere fuerit hæreticus. Et quidem magister Cano (*De locis*, Lib. V, cap. 5) ipsum nullatenus ab hæresi excusat, non quidem in definiendo sed ut privata persona: nec enim ipse definivit errorem illum de una tantum voluntate in Christo.

883 Turrecremata (*Summa de Ecclesia*, Lib. II, cap. 93) admittit Honorium damnatum a sexta Synodo, sed ex falsa informatione, atque adeo in eo judicio Synodus errasse.

<sup>1</sup> *Epist. ad Michaelem Imperatorem*, Epist. 8, Msi XV, 187 sq.

<sup>2</sup> Msi I, 1253–1254.

<sup>3</sup> Pro hac quæstione de Marcellino, cf. DTC. a. *Marcellin*, IX, col. 1999–2001.

Potest enim Concilium errare in quæstione de facto, licet non in quæstione de jure aut in definitionibus fidei.

884 Bellarminus (*De Romano Pontifice*, Lib. IV, cap. 11) censet quod quid dicitur contra Honorium in sexta Synodo ab æmulis ejus fuisse ibi insertum, idque dicit testari Anastasiū Bibliothecarium in sua historia<sup>1</sup>, et sic fateri debemus exemplaria sextæ Synodi in hac parte esse corrupta, et præsertim juvatur Bellarminus ex quadam epistola Agathonis Papæ<sup>2</sup> quæ in eadem sexta Synodo approbata est actione VIII et actione XVIII, in qua Agatho late ostendit nullum prædecessorum suorum in confirmanda fide defecisse, numeransque ac damnans eos qui hæresim Monothelitarum defenderant, qui negabant duas voluntates in Christo, inter eos non numerat Honorium, sed sanctam Sedem Apostolicam eximit. Quod item facit Concilium Romanum<sup>3</sup>, quod, ante sextam Synodum, sub Martino I Papa celebratum est in causa hujusmet hæresis.

885 Addo mihi verisimile et satis fundatum videri quod tradit cardinalis Baronius (anno Christi 681, n. 19–34) quod Honorius nunquam negavit duas voluntates in Christo, alteram divinam, alteram humanam, sed negavit duas voluntates in ipsa humanitate sibi contrarias et repugnantes, quales nos habemus propter somitem peccati. Et hoc constat ex illa disputatione celebri inter Pyrrhum et Maximum monachum<sup>4</sup>, in qua cum objiceret Pyrrhus quid de Honorio sentiret, respondit Maximus constare ex epistola quadam scripta<sup>5</sup> a successore Honori Joanne IV ad imperatorem

<sup>1</sup> *De vitis Rom. Pont.*, PL 128, 706.

<sup>2</sup> Msi XI, 242–243.

<sup>3</sup> Msi X, 863 sq.

<sup>4</sup> Msi X, 739; PG 91, 328 sq.

<sup>5</sup> Msi X, 682.

Constantinum III, negasse Honorium duas voluntates contrarias in Christo carnis et spiritus, non duas voluntates, alteram humanam, alteram divinam. Et quia hoc non ita expresserat Honorius, existimatus est ab hæreticis secum sentire, eique talem calumniam imposuerunt. Et sic damnatio illa Honorii suppositia videtur, non a Concilio facta: vel si facta fuit, solum sub conditione, aut suppositione si forte Honorius id senserit, eum damnaverunt<sup>1</sup>.

886 XXVII. Ad ultimum quod dicitur de Liberio\*, res-

<sup>\*n. 874</sup>

*pondetur in primis* S. Hieronymum non dicere<sup>2</sup> quod Acacius depositus Liberum, sed quod in tantum claruit quod in locum Liberii Felicem II Arianum episcopum constitueret. Et certum est Liberum non esse juste depositum, sed injustissime in exilium deportatum, ut testatur Hilarius (*Contra Constantium*, 11)<sup>3</sup>; Athanasius (*Hist. Arian.*, 35)<sup>4</sup>, et alii auctores historiæ illius temporis.

887 Dum autem exularet, Felix diaconus ejus in episcopum ab hæreticis subrogatur, ut testatur Rufinus (*Hist. Eccles.*, Lib. I, cap. 22)<sup>5</sup>. Et ideo ille Felix II dictus est hæreticus et Arianus, quia hæreticis communicabat, et tunc erat antipapa. Postmodum vero legitimus Papa effectus hærem damnavit. Liberius<sup>6</sup> tamen nunquam depositus est secundum jus quamdiu hæreticis noluit consentire, postea autem cum consensit in damnationem Athanasii et cum hæreticis communicavit, a clero Romano abrogata ejus

<sup>1</sup> Pro hac quæstionē de Honorio, cf. DTC. a. *Honorius I*, VII, col. 94–132.

<sup>2</sup> PL 23, 699.

<sup>3</sup> PL 10, 589.

<sup>4</sup> PG 25, 733.

<sup>5</sup> PL 21, 495.

<sup>6</sup> Cf. DTC. a. *Libère*, T. 9, 631–659.

dignitate, Felix electus est, et ipse tunc hæresim damnavit Arianam.

★ ★

888 XXVIII. Restabat tractare de *secunda parte conclusionis* supra\* in principio articuli propositæ, scilicet quod Romanus Pontifex non possit errare, nec aliquis unquam erraverit in definiendis rebus fidei. Et similiter quod hæc potestas pontificia semper sit duratura in Ecclesia.  
<sup>\*n. 764</sup>

889 Sed quod attinet ad indeficientiam in fide, et quod nunquam aliquis Pontificum erraverit in illa definienda, sufficit indicare quod sancti Patres et Ecclesiæ Traditio communiter id colligunt ex illis verbis (Luc. 22, 32): *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua*.

890 Sic intellexit hunc locum Lucius Papa (*Epist. ad epis- copos Hisp. et Gal.*, Epist. 1, cap. 8)<sup>1</sup>; et Agatho Papa in epistola scripta ad Imperatorem<sup>2</sup> et approbata in sexta Synodo generali; Felix I (*Epist. Ad Benignum*)<sup>3</sup>; Nicolaus I (*Epist. Ad Michaelm Imp.*)<sup>4</sup>; Leo IX (*Epist. ad Petrum Antiochenum*)<sup>5</sup>; Innocentius III capite *Majores* (c. 3, X, *de baptismo*, III, 42)<sup>6</sup>; Bernardus (*Epist. CXC ad Innocent. II*)<sup>7</sup>; S. Hieronymus (*Apol. contra Rufinum*, Lib. III, 12)<sup>8</sup>; Cyprianus (*Epist. XII ad Corn.*)<sup>9</sup>; et alii multi.

★ ★

<sup>1</sup> Msi I, 875; PL 3, 1013–1014.

<sup>2</sup> Msi XI, 242–243.

<sup>3</sup> Msi I, 1111; PL 130, 196–200.

<sup>4</sup> Msi XV, 187 sq.

<sup>5</sup> Msi XIX, 660.

<sup>6</sup> RF II, 644.

<sup>7</sup> PL 182, 1053.

<sup>8</sup> PL 23, 466.

<sup>9</sup> PL 3, 823–856.

891 De duratione\* vero pontificiae dignitatis, quam hæretici jam abolitam esse dicunt, non est quod multum curemus, cum ipsi solidum fundamentum afferre non possint de tempore quo desierit, aut qua auctoritate mutata sit, et in quale regimen sit translata, cum constet Ecclesiam unam esse et eamdem esse nunc quæ fuit ab initio. Non potest autem esse eadem si non maneret eadem forma regiminis, nec poterat potestas illa quæ a Christo instituta est in initio Ecclesiæ mutari nisi ab ipsomet Christo.

892 Non est autem unde constet Christum Dominum illam mutasse, quin potius promissiones ejus sine ulla conditione aut restrictione sunt perpetuae, nam (*Mat. 28, 20*) dicitur: *Ecce ego vobiscum sum... usque ad consummationem sæculi*, et (*Mat. 16, 18*): *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Si autem mutaretur potestas illa Petri prævalerent adversus illam portæ inferi, illi scilicet qui eam mutarent. — Denique (*I Tim. 3, 15*) dicitur quod “*Ecclesia est columna et firmamentum veritatis*”. — Dicuntur etiam manere fideles Christi Domini usque ad tempus judicii (*Mat. 24, 22*): *Propter electos breviabuntur dies illi*. — Et in ultimis temporibus, multa scribuntur passim in epistolis Pauli, et Petri, et in Apocalypsi, quibus significatur fidem Christi Domini tunc adhuc duraturam. Si autem fides durabit, etiam et Ecclesia, et consequenter forma regiminis ejus.